— 1 —

淮农〔2021〕104号

关于印发淮南市农机安全生产专项
整治三年行动 2021年度集中

攻坚实施方案的通知

各县区农业农村局、寿县农机事务管理中心，市经开区村居委、

高新区城乡工作局，局属有关单位：

根据《安徽省农业农村厅关于印发〈安徽省农机安全生产

专项整治三年行动 2021年度集中攻坚实施方案〉的通知》（皖

农机函〔2021〕586号）精神，我局制定了《淮南市农机安全生

产专项整治三年行动 2021年度集中攻坚实施方案》，现印发给

你们，请认真贯彻落实。

淮南市农业农村局

2021年 6月 21日

— 2 —

淮南市农机安全生产专项整治三年行动
2021年度集中攻坚实施方案

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻

党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入

贯彻习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神和关于安全生产

产重要论述，坚持人民至上、生命至上，围绕安全生产专项整

治“六强化、六聚焦”攻坚任务实施，持续推进农机安全生产

“铸安”行动和风险管控“六项机制”建设，完善和落实“从

根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”的责任链条、制度

成果、管理办法、重点工程和工作机制，深化农机安全源头治

理、系统治理和综合治理，确保实现农机安全生产形势持续稳

定向好，为建设现代化五大发展美好淮南提供坚实稳固的安全

保障，以优异成绩庆祝建党 100周年。

二、攻坚任务

突出“六强化、六聚焦”开展农机安全专项整治集中攻坚。

（一）强化安全发展理念，聚焦贯彻落实习近平总书记关

于安全生产重要论述开展集中攻坚。组织农机安全管理人员深

入学习习近平总书记关于安全生产重要论述，学习安全生产法

律法规，持续强化农机安全管理人员“人民至上、生命至上”

理念。举办农机服务组织负责人、农机大户安全培训班，加强

习近平总书记关于安全生产重要论述的宣传贯彻，不断提高农

— 3 —

机从业人员安全意识。（责任单位：局农机管理科、市农机监

理所、市农业综合行政执法支队，各县区农业农村局、寿县农

机事务管理中心）

（二）强化隐患排查治理，聚焦庆祝建党 100周年安全防

范开展集中攻坚。自即日起至 7月初，在全市开展“防风险、

保平安、迎七一”农机安全风险防范集中攻坚行动。各地要结

合“三夏”农业生产实际，督促农机服务组织和农机大户强化

自身安全管理，主动开展安全隐患自查自改活动。组织人员深

入农机服务组织、乡村机耕道路和生产作业现场，开展农机安

全宣传、隐患排查整改和执法检查，及时纠正无牌无证、逾期

未检、违规载人、酒后作业等违法违规行为，对发现的安全隐

患要跟踪及时整改到位。积极主动配合公安交管部门加强上道

路农机特别是变型拖拉机违法行为查处力度，努力推进农机安

全隐患“清零”， 维护社会大局稳定，为建党百年营造良好氛

围。（责任单位：局农机管理科、市农机监理所、市农业综合

行政执法支队，各县区农业农村局、寿县农机事务管理中心）

（三）强化安全责任落实，聚焦压实行业监管责任和服务

组织、农机大户主体责任开展集中攻坚。按照安全生产“三个

必须”的原则，严格落实各级农业农村部门、农机安全监理机

构和农业综合执法机构的农机安全监管责任，做到农机安全监

管措施落实到位，管理人员落实到位。指导农机生产经营服务

组织和农机大户健全农机安全各项规章制度，县级农业农村部

门与农机服务组织、农机大户之间要签订农机安全生产责任书，

明确农机安全管理职责，着力强化农机生产经营组织和农机大

— 4 —

户的安全生产主体责任。（责任单位：局农机管理科、市农机

监理所、市农业综合执法支队，各县区农业农村局、寿县农机

事务管理中心）

（四）强化突出问题整改，聚焦变型拖拉机专项整治和“两

个清单”开展集中攻坚。严格按照《安徽省农业农村厅 安徽省

公安厅 安徽省应急管理厅关于持续深入开展变型拖拉机专项

整治工作的通知》（皖农机〔2019〕59号）要求，加强辖区变

型拖拉机专项整顿和治理。从严把好变型拖拉机安全检验关，

对于无《机动车安全技术检测报告》或者报告不合规、或不能

提供公安交管部门提供的道路交通违法及事故处理完毕证明、

人车不见面、保单不合规等情况的，一律不得通过检审。对达

到强制报废年限或连续 3个检验周期内未取得检验合格标志的，

及时公告其登记证书、号牌、行驶证作废。动态更新农机安全

专项整治三年行动开展以来问题隐患和制度措施“两个清

单”，紧盯突出问题开展集中攻坚。（责任单位：局农机管理

科、市农机监理所、市农业综合行政执法支队，各县区农业农

村局、寿县农机事务管理中心）

（五）强化事故教训汲取，聚焦事故暴露的深层问题开展

集中攻坚。深刻汲取近期湖北十堰燃气爆炸等安全事故教训，

切实提高政治站位，做到举一反三，进一步加强农机安全生产

知识的宣传培训和安全检查，指导农机服务组织和农机手认真

落实生产安全防范措施，全面排查各类安全隐患，做好农机服

务组织机库棚和油料库、重点农时田间作业及谷物烘干等场所

火灾等风险防控，切实保障人民群众生命和财产安全。（责任

— 5 —

单位：局农机管理科、市农机监理所、市农业综合行政执法支

队，各县区农业农村局、寿县农机事务管理中心）

（六）强化安全监管执法，聚焦提升监管执法能力开展集

中攻坚。各级农业综合行政执法机构要制定年度农机安全监督

执法检查计划，认真开展农机安全执法检查。做好省、市、县

三级对接，加大“四不两直”暗查暗访和“双随机、一公开”

检查力度。（责任单位：局农机管理科、法规科、市农机监理

所、市农业综合行政执法支队，各县区农业农村局、寿县农机

事务管理中心）

三、时间安排

即日起至年底，分三个阶段进行。

（一）制定方案，排查隐患（从即日起到“七一”庆祝大会）。

各地根据本实施方案要求，于 6月 25日前制定辖区具体实施方

案，明确攻坚任务、攻坚要求、完成时限。高质量组织开展好

农机“安全生产月”和“安全生产江淮行”活动，组织督查检

查组开展“四不两直”暗查暗访，为庆祝建党 100周年营造安

全的环境。

（二）强化措施，破解难题（从“七一”庆祝大会到党的十

九届六中全会）。各地按照攻坚任务要求，集中开展突出问题

整改，特别是变型拖拉机专项整治措施落实情况，各县重点工

作开展情况每月报市农机监理所（联系人：高杨；电话：

0554-5330586；邮箱：njjlgy@163.com）。市局农机管理科和市

农机监理所定期召开农机安全工作会议，适时组织人员赴各地

开展专项检查和工作调研，推动攻坚行动取得实效。

— 6 —

（三）固化成果，推广典型（从党的十九届六中全会到年

底）。针对变型拖拉机专项整治等攻坚行动中的重点难点问题，

各地要学习、借鉴、推广相关市、县经验措施，积极争取政府

重视和部门支持，严格落实各项具体措施。对攻坚行动中的好

经验、好做法，要加强宣传报道，以点带面推动本地区农机安

全管理综合能力提升，促进农机安全生产形势持续稳定向好。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各地要从增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”的政治高度，深刻认识做好

农机安全专项整治三年行动集中攻坚的重要性，强化领导责任，

勇于担当作为，层层抓好组织实施。要加强农机安全专项整治

集中攻坚工作组织领导，推动解决农机安全管理突出问题。

（二）强化宣传引导。各地要及时总结宣传农机安全防范

工作成效和经验做法，创新开展农机“安全生产月”等主题宣

传和“五进”活动，鼓励群众举报和媒体监督，强化正面宣传

引导和反面典型教育，努力构建安全生产齐抓共管格局。

（三）严格考核问责。各地要加强集中攻坚的动态检查和

过程监督，综合运用通报、约谈、督办等有效措施，加强集中

攻坚重点工作特别是变型拖拉机专项整治工作督促检查，对整

治工作不负责、不作为，措施落实不到位的坚决问责，确保活

动成效。

	关于印发淮南市农机安全生产专项
	整治三年行动2021年度集中
	攻坚实施方案的通知